
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINA N°  538 DEL 30/04/2024

AREA TECNICA 

SERVIZIO RIFIUTI VIA VAS

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI GIUDIZIO NEGATIVO DI VALUTAZIONE IMPAT-
TO  AMBIENTALE  E  CONTESTUALE  APPROVAZIONE  PROGETTO  AI  SENSI
DELL’ART.  27  BIS  DEL  D.  LGS.  152/2006  
DITTA:  BERTACCO  ARMANDO  
PROGETTO: ATTIVITÀ DI RECUPERO DI RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI CO-
STITUITI DA INERTI DA COSTRUZIONE E DEMOLIZIONE E TERRE E ROCCE, SVI-
LUPPO  CON  AMPLIAMENTO  DELL’IMPIANTO  ESISTENTE  
LOCALIZZAZIONE LUSIANA CONCO – LOC. RUBBIETTO

IL DIRIGENTE

Vista la documentazione presentata in data 30/09/2022, agli atti con prot. nn. 39833, 39843, 39845,
39847, 39848 e 39849, ed integrata in data 11/10/2022, prot. n. 41460, da parte della ditta Bertacco
Armando con sede legale in Contrà Brunello n. 16 – Lusiana Conco e operativa in Località Rubbiet-
to – Lusiana Conco, relativa al progetto “attività di recupero di rifiuti speciali non pericolosi costi-
tuiti da inerti da costruzione e demolizione e terre e rocce, sviluppo con ampliamento dell’impianto
esistente”, con cui è stata richiesta l’attivazione della procedura di valutazione impatto ambientale e
contestuale approvazione progetto ai sensi dell’art. 27 bis del D. Lgs. 152/2006 e dell’art. 11 della
L.R. 4/2016;
Visto l’elenco delle autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, nulla osta e assensi comun-
que dominanti in materia ambientale, ulteriori rispetto al provvedimento di VIA, necessari alla rea-
lizzazione ed all’esercizio dell’intervento in oggetto, trasmesso dal proponente ai sensi del comma 2
dell’art. 27 bis del D. Lgs. 152/2006 nell’istanza e di seguito riportato:

- approvazione progetto ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006
Dato atto che il progetto proposto rientra nella tipologia progettuale indicata nell’Allegato IV alla
Parte II del D. Lgs. 152/2006 - 7. Progetti di infrastrutture
z.b) Impianti di smaltimento e recupero di rifiuti non pericolosi, con capacita' complessiva superiore
a 10 t/giorno, mediante operazioni di cui all'allegato C, lettere da R1 a R9, della Parte IV del  D.
Lgs. 152/2006.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Tenuto conto che la procedura di valutazione impatto ambientale e contestuale approvazione pro-
getto rientra, per il progetto in parola, tra le competenze individuate in capo alla Provincia dalla
L.R. 4/2016;
Tenuto conto altresì che per l'istanza richiamata, l'avvio del procedimento e l'attività istruttoria in
materia di VIA e di rifiuti si svolgono in maniera unificata attraverso il coordinamento delle diverse
disposizioni in materia, come previsto dall'art. 10, c. 2 del D. Lgs. 152/2006;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 27-bis del D. Lgs. 152/2006:
- con nota prot. n. 41540 del 12/10/2022 è stata data comunicazione di avvio procedimento e di av-
venuta pubblicazione della documentazione sul proprio sito provinciale agli enti interessati per le
valutazioni di competenza;
- con nota prot. n. 550 del 09/01/2023 è stata data comunicazione agli Enti interessati dell’avvenuta
attivazione della fase di consultazione con la pubblicazione, sul sito web provinciale e nella medesi-
ma data, dell’avviso di cui all’art. 23, c. 1, lettera e) del D. Lgs. 152/2006, chiedendo al Comune di
Lusiana Conco, Marostica, Bassano del Grappa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 27-bis, c. 4, di
dare informazione nel proprio albo pretorio informatico della pubblicazione del suddetto avviso.
Tenuto conto che sono pervenute, ai sensi dell'art. 26, c. 3 del D. Lgs. n. 152/2006, le seguenti os-
servazioni :

• Girardi P. prot. 3546 del 27-01-2023
• Girardi P. bis prot. 5095 del 06-02-2023
• Ronzani M. prot. 5226 del 07-02-2023
• Mauretto S. prot. 5489 e 5527 del 08-0-2023
• Cortese A. prot. 5603 del 08-02-2023
• Comune Lusiana-Conco prot. 5824 del 09-02-2023
• ULSS 7 prot. 8094 del 23-02-2023

trasmesse alla ditta per le eventuali controdeduzioni, all’interno della comunicazione con la quale è
stata inoltrata la richiesta di integrazione generale (nota prot. n. 9043 del 28-02-2023)
Viste le integrazioni pervenute in data 03-10-2023, cui è seguita la nuova pubblicazione sul sito
web in data 04-10-2023, con relativa comunicazione in data 05-10-2023, con prot. n. 42585 per
l’ulteriore fase di consultazione.
Visto che a seguito della nuova fase di consultazione sono pervenute le seguenti ulteriori osserva-
zioni:

• Cortese A. e Mauretto W prot. 44550 del 17-10-2023
• Camporese M. prot. 44893 del 19-10-2023
• Girardi P. prot. 44562 del 17-10-2023
• Mauretto S. prot. 44981 del 19-10-2023

a cui la Ditta ha dato riscontro con nota prot. 45479 del 23-10-2023  cui è seguita la nuova pubbli-
cazione sul sito web in data 26-10-2023, con relativa comunicazione in data 26-10-2023, con prot.
n. 46239 per l’ulteriore fase di consultazione.
Dato atto che a seguito dell’invio delle seguenti note:
- Regione Veneto – U.O. Genio Civile Vicenza (agli atti con prot.n. 48246 del 08-11-2023);
- Regione Veneto – U.O. Genio Civile Vicenza (agli atti con prot.n. 49440 del 15-11-2023);
- Regione Veneto – U.O. Servizi Forestali di Vicenza (agli atti con prot.n. 49921 del 17-11-2023).
con nota prot.50683 del 22-11-2023 sono state trasmesse alla Ditta proponente per le opportune va-
lutazioni interrompendo, contestualmente, i termini del procedimento;
Tenuto conto che ditta Bertacco Armando, in data 18-12-2023 (pec prott. nn. 55180 e 55182 del
19.12.2023) ha trasmesso la documentazione relativa alle note regionali in questione e che con nota
prot. 55869 del 21-12-2023 è stata comunicata la riattivazione del procedimento con la pubblicazio-
ne della documentazione inviata dalla Ditta su sito web provinciale per la consultazione.
Dato atto che il Comitato tecnico provinciale VIA, nella seduta del giorno 15-02-2024, ha espresso
parere negativo di compatibilità ambientale del progetto presentato per le motivazioni contenute nel
parere n. 01/2024;
Tenuto conto che con nota 8155 del 21-02-2024 ai sensi dell’art. 10 bis della L. 541/1990 è stata

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



data comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza prima della formale adozione
del provvedimento negativo a cui la ditta aveva il diritto di presentare le proprie controdeduzioni
entro il termine di dieci giorni dal ricevimento della nota provinciale.
Tenuto conto altresì che la Ditta Bertacco Armando ha presentato le proprie osservazioni alla co-
municazione motivi ostativi accoglimento istanza con nota prot. n. 10353 del 04-03-2024
Dato atto che, alla luce di quanto pervenuto, il Comitato tecnico provinciale VIA, nella seduta in
modalità conferenza del 14-03-2024, ha ritenuto di confermare il parere negativo di compatibilità
ambientale espresso in precedenza, con le motivazioni riportate nel parere n. 04/2024 del 14-03-
2024.
Visti:

• il D. Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;
• la L.R. n. 3/2000 “Nuove norme in materia di gestione dei rifiuti” e ss.mm.ii.;
• la D.G.R. n. 1539 del 27/9/2011 "Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 3 aprile 2006,

n. 152, recante norme in materia ambientale, a norma dell'articolo 12 della legge 18 giugno
2009, n. 69. Disposizioni applicative”;

• la L.R. n. 4/2016 “Disposizioni in materia di valutazione di impatto ambientale e di competenze
in materia di autorizzazione integrata ambientale”;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  36 del  19/12/2023  con  la  quale  sono  stati

approvati il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;
- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2024/2026 approvato con Decreto presidenziale n. 1

del 09/01/2024;
- il Decreto presidenziale n. 6 del 31/01/2024 di approvazione del PIAO - Piano Integrato di

Attività e Organizzazione 2024-2026

DETERMINA

1. di prendere atto, facendolo proprio, il parere espresso dal Comitato Tecnico provinciale VIA n.
04/2024 del 14-03-2024, confermato in Comitato tecnico Provinciale VIA del 14-03-2024, Alle-
gato A al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale;

2. di rilasciare  il  provvedimento di  giudizio negativo di compatibilità  ambientale  relativamente
all'istanza di cui al punto 1. per le motivazioni contenute nel parere sopra citato;

3. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art.
49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

4. di  dare atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad avvenuta  pubblicazione
all'albo pretorio on line.

5. il presente provvedimento rispetta il termine previsto dal Regolamento sui procedimenti amministra -
tivi di competenza della Provincia di Vicenza (Determinazione del Segretario Generale n. 256 del
26/02/2021)

Sottoscritta dal Dirigente

Filippo Squarcina

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATI - Parere Bertacco Armando post 10bis.pdf 
(impronta: 8C401FA9B90AE833B024FD0C9F3DF7F5863B3E7894841BECCE23D833C95AD131)
- Parere Bertacco Armando post 10bis.pdf.p7m 
(impronta: 5980FDC0D207918A8610507B387E1C4C7CEEC4B482E4567CE3DE757249E4D650)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

